ＳＹＧｓ 第２回ミーティング 議事要旨

2022.4.10（日）15:40～16:20

於：秋吉台国際芸術村

出席者：岡田実、桑原洋一、城久美子、藤元徹、秋本浩之、八木美澪 （６名）

欠席者：八木資義 （１名）

１ サマーコンサートについて

 ・資料１「サマーコンサート」に基づいてサマーコンサートの歴史や財政状況、今後の

あり方などについての説明があった後、メンバー間で協議

 ・山陽小野田市からの委託料は２０１９年に２３万円から４０万円に増額され、収支の

バランスがとれるようになってきた。

 ・指揮者謝金のほか、賛助謝金や楽器借用などに多額の経費がかかる。

 ・サマーコンサートは、定期演奏会を年１回しか開催しない山響にとっては、大切な演

奏機会。財政面、運営面などでもメリットが大きいので今後も継続したい事業だ。

 ・一部の団員にとっては、例えば打楽器を多く使うなど演奏の負担感が大きい演奏会で

はある。

 ・資料２「サマーコンサートの今後のあり方検討」の提案についての説明を受けた後、

さらにメンバー間で協議。

 ・サマーコンサートを年２回に増やすのは団員の負担感がさらに高まることになる。

 ・山陽小野田市からは、例えば楽器体験の機会を増やしてほしいなどの要求があるので、

できるだけ対応していくように努めた方がいい。

 ・チケット販売について１００枚程度を協力するよう要請されるが、ノルマではなく、

昨年も完売はしていない。

 ・山陽小野田市からの委託が将来とも継続するかはわからないが、担当課はその意向が

強い。

 （協議結論）

 ・⇒定期演奏会の課題やサマーコンサートの複数開催などについては重要な検討課題

なので、今後のミーティングのテーマとしてさらなる検討をすることにする。

 ・⇒山陽小野田市のサマーコンサートは今後とも継続的に実施できるように、その確保

について山陽小野田市に継続的に働きかけをする。

２ その他

 ・メンバーから助成事業について、資料提供があり、追加資料として、資料３「主な助

成事業」が未定稿として提出されたが、次回のミーティングの協議事項とすることに

した。

３ 次回協議事項

  ・次回のミーティングは、４月２４日（日）山陽小野田市文化会館。

  ・協議事項は、「補助金・助成金・協賛金」。

（文責：岡田）